[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЮШКОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

    СОВЕТ  ЮШКОЗЕРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

7 сессия

 IV созыв
                                                                   РЕШЕНИЕ

от  19 июня  2019 года

№ VII-IV- 29
д.Юшкозеро

Об утверждении Положения о порядке захоронения,

содержания и посещения кладбищ

на территории муниципального образования Юшкозерское

сельское поселение Калевальского муниципального района Республики

                В соответствии с федеральным законом от 12 января 1996 года №8-фз «О погребении и похоронном деле», «Санитарными правилами и нормами СанПиН 2.1 1279-03 « Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения»(утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 6 апреля 2003 года), Указом Президента РФ от 29 июня 1996 года №1001 « О гарантиях прав граждан на предоставление  услуг  по  погребению умерших»

Совет Юшкозерского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Утвердить  «Положение о порядке захоронения, содержания и посещения кладбищ на территории муниципального образования Юшкозерское сельское поселение Калевальского муниципального района Республики

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  социально-экономическую комиссию
Глава Юшкозерского сельского поселения                                                    М.В. Соболевская
Председатель Совета Юшкозерского сельского поселения                                                          И.Л. Колмачева

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Юшкозерского сельского поселения

    от   19.06.2019 № VII-IV- 29
ПОЛОЖЕНИЕ

О  порядке захоронения, содержания и посещения кладбищ на территории

Юшкозерского  сельского  поселения

Калевальского муниципального   района  Республики Карелия.

1. Общие    положения.

           1. Настоящее Положение разработано на основе Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ « О погребении и похоронном деле», «Санитарных правил устройства и содержания кладбищ» №1600-77, Указа Президента РФ от 29 июня 1996 года №1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших».
            2.На территории Юшкозерского сельского поселения функционируют  кладбища по адресам: пос. Кепа, пос. Новое Юшкозеро, дер. Юшкозеро.

Волеизъявление умершего – пожелание, выраженное в устной форме в присутствии свидетелей или в письменной форме.

Гарантированный перечень услуг по погребению – перечень услуг, предоставляемых на безвозмездной основе.

Захоронение – погребенные останки.

Кладбище – градостроительный объект, содержащий места  (территории) для погребения умерших.

Кладбищенский  период – время разложения и минерализации тела умершего.

Места погребения – отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли для захоронения тел ( останков) умерших.

 Могила – углубление в земле для захоронения гроба.

Надмогильные сооружения (надгробия) – памятные сооружения, установленные на могилах: памятники, стелы, обелиски, кресты и т.д.

Обряд похорон – обряд, в соответствии с которым осуществляются похороны.

Останки – тело умершего человека.

Памятник – мемориальное надмогильное сооружение (плита, стела, обелиск, изваяние), на котором могут быть указаны фамилия, имя, отчество захороненного, даты рождения и смерти, а также эпитафия.

Перечень услуг по погребению- перечень, включающий  услуги, предоставленные на безвозмездной основе или за плату заказчику специализированными службами по вопросам похоронного дела.

Погребение – обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти. Погребение осуществляется путем предания тела (останков) умершего земле.

Похоронные принадлежности – деревянные и металлические гробы, венки, ленты ( в том числе с надписями), тапочки и другие предметы похоронного ритуала.

Похороны – обряд погребения останков.

Регистрация захоронения – запись о захоронении умершего в регистрационной книге на основании свидетельства о смерти, осуществляемая в администрации Юшкозерского сельского поселения и содержащая фамилию, имя и отчество умершего, даты его рождения и смерти, дату захоронения, название кладбища (вблизи какого населенного пункта находится кладбище) где захоронено тело (останки).

Родственная могила – могила, в которой уже захоронен родственник умершего

Ритуальное  (похоронное) обслуживание  населения – предоставление населению определенного перечня похоронных услуг на безвозмездной основе или за плату.

Свидетельство о смерти – медицинский, юридический и учетный документ, удостоверяющий факт и причину смерти и являющийся источником информации для государственной статистики причин смерти и основание для  оформления документов  на погребение. Свидетельство может  быть медицинским (врачебным) или государственным документом.

Семейные захоронения – участки земли на общественном кладбище, предоставленные в соответствии с законодательством Российской  Федерации или субъектов Российской  Федерации для семейных захоронений.

Социальное пособие по погребению – пособие, выплачиваемое для компенсации расходов по погребению умерших лицам, взявших  на себя обязанности осуществлять погребение.

2. Осуществление  гарантий по  достойному отношению  к  умершим.

        2.1.Захоронение останков тел умерших проводится в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического и социального благополучия населения, поддержания нормального функционирования поселения.

       2.2. Каждому жителю Юшкозерского сельского поселения гарантируется право на достойное отношение к его телу после смерти в соответствии с его волеизъявлением, если отсутствуют обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления умершего невозможно.

       2.3. Погребение  должно осуществляться в специально отведенных и оборудованных местах. Места погребения должны быть досягаемы для всех категорий пользователей, в том числе инвалидов и маломобильных лиц.

       2.4. Самовольное погребение в неотведенных для этого местах не допускается. К лицам, допустившим такие действия, применяются меры действующего административного или уголовного законодательства как за действия, наносящие ущерб природе и обществу.

       2.5. Погребение рядом с ранее умершими осуществляется при наличии свободного участка земли и при согласии ответственного за данное захоронение лица,  а при захоронении могила в могилу – возможности соблюдения санитарно-эпидемиологических норм.

       2.6. Лицу, осуществляющему погребение, предоставляется право быть ответственным за могилу. Данное право включает в себя возможность быть в дальнейшем похороненным на данном участке или в этой могиле, как родственной, а также разрешать захоронения родственников или близких умершего. Ответственное за могилу лицо обязано поддерживать чистоту и порядок на месте захоронения, проводить своевременный ремонт надмогильных сооружений и уход за могилой.

      2.7. Ответственное за могилу лицо может передать по своему заявлению право ответственности за могилу иному лицу, готовому принять на себя ответственность.

      2.8. Лицам, проводящим погребение граждан постоянно проживающих на территории Юшкозерского сельского поселения, предоставляется бесплатно участок на кладбище для устройства могилы умершего.  Бесплатно предоставляется участок для одиночных

(2,0х1,0 м),  или семейных (2,0х2,5 м), при урновом  захоронении – (0,8х0,8м).

      2.9. Возможно выделение участка на платной основе  для граждан  не имеющих постоянной регистрации на территории Юшкозерского сельского поселения площадью 2х2,5 м. Прейскурант платы за выделенный участок утверждает администрация  поселения.

      2.10. Участки земли для захоронения предоставляются  гражданам на правах бессрочного пользования и могут быть изъяты лишь при наличии на них бесхозных захоронений постановлением главы администрации Юшкозерского сельского поселения.

       2.11. Разрешается создание почетных захоронений. Решение о выделении участка, его размеры и обустройство таких захоронений определяется постановлением главы администрации Юшкозерского сельского поселения, на основании положения и ходатайства заинтересованных лиц и организаций, при обосновании и подтверждении заслуг умершего.

3.Осуществление гарантий погребения одиноких граждан.

       3.1. Категорию, к которой относится умерший, подтверждают органы внутренних дел.

       3.2. Захоронение умерших граждан производит специализированная служба по вопросам похоронного дела Калевальского муниципального образования на муниципальных кладбищах Юшкозерского сельского поселения (по месту регистрации умершего) за счёт бюджетных средств Юшкозерского сельского поселения. Компенсация затрат, понесенная специализированной службой по вопросам похоронного дела, производится в соответствии с действующим законодательством.

       3.3. На одиноких граждан, проживавших на муниципальной жилой площади, администрация Юшкозерского сельского поселения оформляет документы на умершего (свидетельство о смерти) и передает в комиссию по учету и распределению жилья поселения для оформления освободившейся жилой площади.

4. Социальное   пособие  на  погребение.

      4.1. Погребение производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего. В этом случае выплачивается социальное пособие на погребение.

      4.2. Размер указанного пособия устанавливается в соответствии с федеральным законом.

      4.3. Социальное пособие на погребение выплачивается соответствующими органами, если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня смерти гражданина.

5. Порядок   захоронения.

       5.1. На территории Юшкозерского сельского поселения устанавливается режим для осуществления погребения останков тел умерших с 9-00 до 17-00.

      5.2. Подготовка к погребению включает в себя:

-получение медицинского свидетельства о смерти;

-получение государственного свидетельства о смерти в органах ЗАГСа;

-перевозку умершего в паталого-анатомическое отделение (если для этого есть основание);

-приобретение  и  доставка  похоронных  принадлежностей;

-оформление на проведение погребения;

-омовение, операции и облачение с последующим уложением умершего в гроб.

      5.3.Погребение может производиться только при наличии медицинского или государственного свидетельства о смерти.

      5.4.Захоронения подразделяются на свободные и родственные:

- свободным считается предание земле умершего ( погибшего ) на вновь отводимом для захоронения участке земли (где ранее захоронения не производилось) кладбища.

-родственным считается предание земле умершего ( погибшего) на участке земли кладбища, где ранее уже производилось захоронение, или на свободном месте, имеющемся на данном участке.

-захоронение может производиться на участках захоронений, признанных в установленном порядке бесхозными.

      5.5.Время и место   захоронения определяет родственник умершего, либо лицо взявшее на себя обязательства по захоронению умершего (погибшего)  по согласованию с администрацией Юшкозерского сельского поселения.

6. Порядок оформления захоронения и оплата услуг.

        6.1.Для оформления захоронения родственник или ответственный за захоронение обращается в администрацию Юшкозерского сельского поселения, где на основании предъявленного свидетельства о смерти выделяется участок для захоронения (согласно  2.8 и 2.9 ).

       6.2.Работы по рытью могилы и захоронение выполняются лицами, с которыми родственник    или  ответственный за захоронение заключил устный или  письменный договор.

       6.3.Перезахоронение на другое место осуществляется в установленном законом порядке.

7. Планировочное  решение  кладбища,  устройство  могил.

     7.1.Территория кладбища должна иметь определенные границы  или  ограждение.

     7.2.Общая площадь захоронения должна составлять не менее 65-70% всей площади кладбища.

     7.3.Захоронение не  кремированных останков осуществляется в землю в гробах.

     7.4.Захоронение урн с прахом допускается производить в землю.

     7.5.Места захоронения предусматриваются следующих видов:

-на одну могилу – для одиноких;

-на две и более могилы – для семейного захоронения;

-урновые захоронения в землю.

    7.6.При захоронении гроба с телом глубина могилы должна составлять не менее 1,5м.

    7.7.На кладбище посадка деревьев на участке и вокруг участка запрещена.

    7.8.После осадки земли на могиле может быть установлен памятник или сформирован холм. Установка памятников в зимнее время не допускается.

    7.9.Все работы на кладбище, связанные с установкой  не стандартных надмогильных сооружений, могут производиться только с разрешения администрации Юшкозерского сельского поселения или комиссии по вопросам похоронного дела.

8. Содержание могил и надмогильных  сооружений.

     8.1. Граждане (организация), производящие захоронение, обязаны содержать надмогильные сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник ) в надлежащем состоянии собственными силами.

     8.2. При отсутствии сведений о захоронениях, а также  надлежащего ухода за захоронениями они признаются бесхозными. Бесхозными признаются также неблагоустроенные могилы с отсутствием на них каких-либо надмогильных сооружений ( памятники, цоколи, ограды, кресты и т.д.)

      Для признания захоронения бесхозным администрация поселения обязана:

-создать комиссию с участием представителей  Совета  Юшкозерского сельского поселения, администрации Юшкозерского сельского поселения для составления акта о бесхозности захоронения и надмогильных сооружений.

-выставить на могильном холме трафарет с предупреждением о необходимости привести захоронение  в порядок и обратиться к администрации  поселения в течении 2 лет.

-зафиксировать данное захоронение в протоколе заседания комиссии  при администрации.

-при  отсутствии  заинтересованных лиц более 2 лет администрация подает заявление в суд о признании имущества бесхозным;

-после вступления в законную силу судебного решения- земельный участок используется на общих основаниях.

9. Режим посещения кладбища.

      9.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

      9.2. Посетители  кладбища имеют право:

-устанавливать памятники и другие надмогильные  сооружения в соответствии с требованиями настоящего положения.

-сажать цветы на могильном участке;

      9.3. Граждане, ответственные за захоронение, обязаны содержать места захоронения в надлежащем состоянии собственными силами.

      9.4. Граждане, ответственные за захоронение, обязаны строго соблюдать требования к размерам, отведенного под захоронение участка.

      9.5. На территории кладбища запрещается:

-водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

-разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

-производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других материалов;

-заниматься коммерческой деятельностью;

-устанавливать, переделывать и снимать памятники без разрешения администрации Юшкозерского сельского поселения;

-портить памятники, засорять территорию;

-ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

-кататься на велосипедах, мопедах, мотоциклах, лыжах, санях;

-въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте.

      9.6. Возникающие имущественные и другие споры между гражданами и администрацией Юшкозерского сельского поселения разрешаются в установленном законодательством порядке.

      9.7. Положение о порядке захоронения, содержания и посещения кладбищ публикуется на официальном сайте Администрации Юшкозерского сельского поселения, в информационном бюллетене МО «Юшкозерское сельское поселение» «ВЕСТНИК» и в местных СМИ .